



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年11月13日

上場会社名 株式会社 ソノコム

上場取引所 東

コード番号 7902 URL <https://www.sonocom.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木 清啓

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務部長 (氏名) 宮寺 利宗

TEL 03-3716-4101

四半期報告書提出予定日 2023年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,090	△8.3	105	△37.5	303	27.3	206	96.7
2023年3月期第2四半期	1,188	3.1	169	△3.7	238	21.3	104	△20.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	57.57	—
2023年3月期第2四半期	28.63	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	9,463	8,672	91.6	2,419.24
2023年3月期	9,127	8,479	92.9	2,365.33

(参考)自己資本 2024年3月期第2四半期 8,672百万円 2023年3月期 8,479百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,100	△6.2	140	△38.7	330	△1.6	220	31.1	61.36

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	5,000,000 株	2023年3月期	5,000,000 株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	1,415,036 株	2023年3月期	1,415,036 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	3,584,964 株	2023年3月期2Q	3,664,964 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第2四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが変更され、社会経済活動の正常化の動きが見られる一方、地政学的リスクの懸念によるエネルギー価格や原材料価格の高騰など、先行き不透明な状況が続いております。

当社が属するスクリーン印刷用製版業界におきましては、主要顧客である電子部品業界において、半導体不足が緩和されたものの、スマートフォンやPCなどの情報通信関連向けの部品やEV等自動車関連向けの各種電子部品の需要が低調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社におきましては、高度化する市場ニーズに対応するべく高付加価値製品の開発、高精度製品の安定生産、生産効率の向上に取り組んでまいりました。

以上の結果、売上高につきましては、製品売上高9億35百万円（前年同期比11.5%減）、商品売上高1億55百万円（前年同期比16.9%増）となり、売上高合計10億90百万円（前年同期比8.3%減）となりました。

利益面におきましては、営業利益は、製品売上高減少の影響により1億5百万円（前年同期比37.5%減）、経常利益は、有価証券償還益及び、為替差益を計上したことにより3億3百万円（前年同期比27.3%増）、四半期純利益につきましては、2億6百万円（前年同期比96.7%増）となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（2）財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第2四半期会計期間末における流動資産は57億6百万円となり、前事業年度末に比べ2億15百万円増加いたしました。固定資産は37億56百万円となり、前事業年度末に比べ1億20百万円増加いたしました。この結果、総資産は94億63百万円となり、前事業年度末に比べ3億35百万円増加いたしました。

（負債）

当第2四半期会計期間末における流動負債は5億70百万円となり、前事業年度末に比べ1億29百万円増加いたしました。固定負債は2億20百万円となり、前事業年度末に比べ12百万円増加いたしました。この結果、負債合計は7億90百万円となり、前事業年度末に比べ1億42百万円増加いたしました。

（純資産）

当第2四半期会計期間末における純資産は86億72百万円となり、前事業年度末に比べ1億93百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は91.6%（前事業年度末は92.9%）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べて4億52百万円増加し、46億27百万円（前年同期 42億78百万円）となりました。

また、当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期累計期間において、営業活動の結果得られた資金は、2億14百万円（前年同期2億72百万円使用）となりました。この主なものは、税引前四半期純利益3億3百万円があったものの、投資有価証券償還益1億円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期累計期間において、投資活動の結果得られた資金は、2億29百万円（前年同期1億52百万円）となりました。これは主に投資有価証券の償還による収入5億96百万円があったものの、投資有価証券の取得により支出2億1百万円や有形固定資産の取得による支出1億62百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期累計期間において、財務活動の結果使用した資金は、35百万円（前年同期44百万円）となりました。これは、配当金の支払額35百万円によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました2024年3月期の業績予想を修正することといたしました。詳細につきましては、本日別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,022,324	4,035,689
受取手形及び売掛金	657,123	737,188
有価証券	608,207	764,601
商品及び製品	3,118	3,272
仕掛品	47,384	44,939
原材料及び貯蔵品	82,788	78,750
その他	69,809	42,103
流動資産合計	5,490,755	5,706,545
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	495,033	695,663
機械及び装置（純額）	225,425	237,983
土地	1,092,435	1,092,435
建設仮勘定	133,965	305
その他（純額）	38,498	47,050
有形固定資産合計	1,985,359	2,073,438
無形固定資産	16,700	12,814
投資その他の資産		
投資有価証券	1,379,713	1,411,301
その他	254,999	259,408
投資その他の資産合計	1,634,712	1,670,710
固定資産合計	3,636,771	3,756,963
資産合計	9,127,527	9,463,508
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	219,638	258,655
未払法人税等	5,739	98,186
引当金	57,894	51,408
その他	157,347	162,297
流動負債合計	440,619	570,547
固定負債		
退職給付引当金	20,632	7,775
役員退職慰労引当金	181,870	187,988
繰延税金負債	4,773	24,320
固定負債合計	207,276	220,084
負債合計	647,896	790,631
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	925,750	925,750
資本剰余金	1,405,550	1,405,550
利益剰余金	6,869,810	7,040,329
自己株式	△889,631	△889,631
株主資本合計	8,311,478	8,481,998
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	168,152	190,878
評価・換算差額等合計	168,152	190,878
純資産合計	8,479,631	8,672,876
負債純資産合計	9,127,527	9,463,508

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,188,944	1,090,307
売上原価	768,710	761,223
売上総利益	420,234	329,083
販売費及び一般管理費	250,681	223,164
営業利益	169,552	105,919
営業外収益		
受取利息	20,543	40,463
助成金収入	576	600
為替差益	45,718	43,850
有価証券償還益	—	100,475
その他	2,480	12,343
営業外収益合計	69,317	197,733
営業外費用		
その他	341	40
営業外費用合計	341	40
経常利益	238,528	303,612
特別利益		
受取弁済金	198	237
保険差益	41,641	—
特別利益合計	41,839	237
特別損失		
役員退職慰労金	121,697	—
本社移転費用	1,832	—
特別損失合計	123,529	—
税引前四半期純利益	156,839	303,850
法人税、住民税及び事業税	2,095	87,954
法人税等調整額	49,821	9,526
法人税等合計	51,916	97,481
四半期純利益	104,922	206,368

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	156,839	303,850
減価償却費	67,527	73,387
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,768	7,694
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△248,389	6,118
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	5,494	△12,857
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△9,750	△7,090
受取利息及び受取配当金	△21,820	△41,860
為替差損益 (△は益)	△45,718	△43,850
受取弁済金	△198	△237
投資有価証券償還損益 (△は益)	—	△100,475
助成金収入	△576	△600
保険差益	△41,641	—
受取保険金	—	△9,479
売上債権の増減額 (△は増加)	△13,146	△80,065
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△13,303	6,329
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,171	38,962
その他	△41,866	△24,604
小計	△203,953	115,221
利息及び配当金の受取額	24,834	30,000
弁済金の受取額	198	237
助成金の受取額	576	600
保険金の受取額	—	9,479
法人税等の支払額	△94,357	△5,127
法人税等の還付額	—	64,075
営業活動によるキャッシュ・フロー	△272,702	214,488
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△33,159	△162,453
無形固定資産の取得による支出	△5,456	—
投資有価証券の取得による支出	△1,396	△201,457
投資有価証券の売却による収入	2,044	1,842
投資有価証券の償還による収入	—	596,180
保険積立金の解約による収入	190,185	—
その他	—	△4,445
投資活動によるキャッシュ・フロー	152,217	229,665
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△44,015	△35,827
財務活動によるキャッシュ・フロー	△44,015	△35,827
現金及び現金同等物に係る換算差額	45,718	43,850
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△118,782	452,176
現金及び現金同等物の期首残高	4,397,517	4,174,843
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,278,735	4,627,020



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。